
 

 

 

        

                                                                                               
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “DANILO DOLCI” 

 

Enogastronomia e ospitalità alberghiera 
Servizi per la sanità e per l’assistenza sociale 

Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti 
del territorio  e gestione delle risorse forestali e montane  

PERCORSI DI ISTRUZIONE DIURNI E DI SECONDO LIVELLO  SERALI PER ADULTI 

“Ciascuno cresce solo se sognato” 
Codice progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-75– VAMOS A ESPAÑA - CUP:   J84D24000410007 

Circ. n. 783 del 03 Giugno 2024 

 

 

All’Albo Pretorio On line 
Al sito web – Sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti – PON – AZIONE 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-75 
  

 

Oggetto: Avviso selezione n° 1 Esperto della valutazione nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
– Fondo sociale europeo (FSE)- AVVISO PUBBLICO “Percorsi per le competenze trasversali e 
l'orientamento (PCTO) all’estero”. 10.6.6 Stage/tirocini- 10.6.6B Percorsi di alternanza scuola-lavoro – 
transnazionali 
Codice progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-75– VAMOS A ESPAÑA - CUP:   J84D24000410007 
  

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

    VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1303/2013 recanti 
disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo 
al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  l’Avviso pubblico “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero”. Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 





l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE). Prot. n. 25532 del 23/02/2024 
VISTA la delibera n. 186 del Collegio dei docenti del 13/03/2024;  
VISTA  la delibera n. 39 del consiglio d’istituto del 13/03/2024 
VISTA la candidatura n. N. 1092868 inoltrata il 14/03/2024; 
VISTA  la pubblicazione della lettera Prot. n. 52060 del 28/03/2024 che rappresenta la formale 

autorizzazione il piano n. 1092868 e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica per un 
finanziamento complessivo di € 163.713,80 (suddiviso in azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base- Sotto-azione  10.2.2A Competenze di base10.2.2A-
FSEPON-SI-2024-441 - IDIOMA ESPAÑOL € 23.838,80 e azione 10.6.6 Stage/tirocini sotto-azione  
10.6.6B Percorsi di alternanza scuola-lavoro -10.6.6B-FSEPON-SI-2024-75 VAMOS A ESPAÑA € 
139.875,00); 

VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici 

VISTO il proprio decreto di Decreto assunzione in bilancio progetto FSEPON-SI-2024-441 - 10.6.6B-FSEPON-
SI-2024-75 VAMOS A ESPAÑA € 139.875,00 – prot. n 5132 del 9 aprile 2024. 

VISTO  il proprio decreto di VARIAZIONE al programma annuale n. 4 Prot. n. 5132 del 9/04/2024 

PON Per la scuola (FSE) - 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-75- VAMOS A ESPAÑA 

VISTO  il proprio decreto di assunzione di incarico di RUP del progetto in oggetto, prot. n. 5537 del 
17/04/2024 

VISTO ll proprio decreto di assunzione incarico di Direzione e coordinamento. Prot. n. 5983 del 24/04/2024 
VISTA la delibera di avvio del progetto n. 200 del Collegio dei docenti del 11/04/2024; 
VISTA la delibera di avvio del progetto n. 59 del Consiglio di Istituto del 11/04/2024; 
VISTO  il PTOF per il triennio 2022/2025 
CONSULTATA LA RSU di questa istituzione scolastica 
VISTO  il regolamento per la selezione degli esperti e dei tutor e delle figure di supporto nei progetti PON-POR 

e altre attività previste dal PTOF, approvato dal consiglio d’istituto con delibera n. 432 del 30 giugno 2021, 
affisso all’albo pretorio di questa istituzione scolastica con prot. n. 10967 del 09/11/2021 

VISTO il Decreto di avvio conferimento incarico e selezione figure di sistema, amministrative, tecniche, ausiliarie, 
esperti, tutor, nell’ambito del progetto inerente i Fondi Strutturali Europei Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale 
europeo (FSE)- AVVISO PUBBLICO “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) 
all’estero”. 10.6.6 Stage/tirocini- 10.6.6B Percorsi di alternanza scuola-lavoro – transnazionali 

 Codice progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-75– VAMOS A ESPAÑA - CUP: J84D24000410007. Prot. n. 6023 
del 26/04/2024 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la seguente 
procedura: 

a. ricognizione del personale interno all’Istituzione.  
 

 CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati con lettera di conferimento nomina 

dello           svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e degli obiettivi finanziari stabiliti nel – Fondo sociale europeo (FSE) 

 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di cui sopra ad 

oggetto le attività già descritte nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale 
europeo (FSE)- AVVISO PUBBLICO “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) 
all’estero”. 10.6.6 Stage/tirocini- 10.6.6B Percorsi di alternanza scuola-lavoro – transnazionali. Codice 
progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-75– VAMOS A ESPAÑA - CUP: J84D24000410007 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) 
e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 
risorse del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE)- AVVISO PUBBLICO “Percorsi per le competenze trasversali e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


l'orientamento (PCTO) all’estero”. 10.6.6 Stage/tirocini- 10.6.6B Percorsi di alternanza scuola-lavoro – 
transnazionali. Codice progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-75– VAMOS A ESPAÑA - CUP: J84D24000410007 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art.1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione per n° 1 Esperto della valutazione progetto PON PCTO 

Transnazionale VAMOS A ESPAÑA 

Art. 2 Orario di servizio e retribuzione 

Il servizio previsto e la conseguente retribuzione sono riportati nella seguente tabella: 

                            Scheda del costo Esperto della valutazione progetto PON PCTO  

Figura Modalità calcolo Compenso 

h (Lordo 

stato) 

Quantità N. 

Soggetto 

Importo 
voce 

Esperto 
della 
valutazione 

Costo ora tutoraggio 19,25 €/ora 30 ORE 1 577,50 € 

Le suddette ore costituiscono un tetto massimo da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di 

incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 31/12/2025 e comprenderà 

tutte le attività legate alle necessità di cui sopra 

Art. 3 Compiti 

La figura prescelta dovrà svolgere i compiti indicati nella seguente tabella 

N°  Figura Compiti 

1 Esperto della 

valutazione 

• garantire, di concerto con i tutor ciascun percorso formativo, la 
presenza di momenti di valutazione secondo le diverse esigenze 
didattiche e facilitarne l’attuazione; 

• coordinare le iniziative di valutazione, garantendo lo scambio di 
esperienze, la circolazione dei risultati, la costruzione di prove 
comparabili; 

• Rendicontazione agli organi collegiali degli esiti della valutazione. 

Art. 4 Partecipazione 

La selezione è aperta a docenti interni all’istituto.  La griglia di valutazione deve essere firmata e allegata 

all’istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. Le istanze di partecipazione, 

redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, corredate dall’allegato B – autovalutazione 

titoli - dal curriculum redatto secondo il modello europeo e da un documento di identità in corso di validità 

devono pervenire, entro le ore 14.00 del 08/06/2024 esclusivamente a mezzo mail all’indirizzo 

pais021003@istruzione.it. 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 

1. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 
Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 



potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere 
corredata da: 

i. Scheda di autodichiarazione titoli di servizio ed esperienze professionali (Allegato 2) 
ii. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 
Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

2. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 
l’esclusione. 

3. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità 
in  corso di validità. 

4. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 

5. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive. 

Art. 5 Selezione 
La selezione verrà effettuata da una commissione che sarà costituita dopo la scadenza dei termini di 
presentazione delle istanze che utilizzerà la seguente griglia di valutazione: 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE GENERICA DEI TITOLI PER SELEZIONE Esperto 
della valutazione 

  

A. TITOLI CULTURALI PUNTI  

A1. LAUREA (vecchio ordinamento o magistrale) 10 1 solo titolo 

A2. LAUREA (triennale, in alternativa al punto A1) 6 1 solo titolo 

A3. DIPLOMA 3 1 solo titolo 

A4. DOTTORATO DI RICERCA 5 1 solo titolo 

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO 4 1 solo titolo 

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO 3 1 solo titolo 

A7. ALTRA LAUREA 4 1 solo titolo 

A8. ALTRO MASTER 2 1 solo titolo 

B. CERTIFICAZIONI   

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE riconosciute dal MIUR Max 9 3 punti cad. 

C. ESPERIENZE NEL SETTORE IN CUI SI CONCORRE   

C1. ESPERIENZE DI FACILITATORE - VALUTATORE - SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO – TEAM PNRR NEI PROGETTI FINANZIATI DAL 
FONDO SOCIALE EUROPEO (PON – POR - PNRR) 

Max 
10 

2 punti per 
esperienza 

Massimo punti 50   

 
          A parità di punteggio avrà la priorità il/la docente più giovane 

L’incarico verrà assegnato nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. L’incarico verrà attribuito anche in presenza di un solo curriculum purché 

rispondente alle esigenze progettuali. I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione 

sul sito della scuola. 

Art. 8 Informativa sul trattamento dati personali 
L’istituto scolastico informa che i dati personali di cui chiede la trasmissione o che sono contenuti nel 

presente documento sono e saranno trattati per lo svolgimento della funzione istituzionale di questo 

ente. All'interessato sono riconosciuti i diritti del D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., in particolare quelle 

previste dall’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 

GDPR, attuato con il D.Lgs. 101/2018. L’istituto adotta idonee misure di sicurezza per ciò che concerne 

la conservazione e la custodia dei dati. I dati possono essere comunicati ad amministrazioni o enti 

pubblici in applicazione di norme di legge o di regolamento e, comunque, in esecuzione di fini 

istituzionali. La comunicazione a privati o enti pubblici economici e la diffusione avverranno solo in 

esecuzione di norme di legge o di regolamento. Al soggetto titolare dei dati sono riconosciuti tutti i 

diritti definiti dall’art. 7,8,9,10 del D.Lgs. 196/2003. 

 



Art. 9 Disposizioni finali e pubblicizzazione 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente avviso di selezione è il dirigente scolastico. 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 

contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e 

comunitaria. 

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo, in Amministrazione Trasparente 

e sul sito web di questa istituzione scolastica. 

ALLEGATO 1 – Modello istanza Esperto della valutazione 

ALLEGATO 2 – Scheda di dichiarazione e valutazione dei Titoli e delle Esperienze Professionali 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico     
(Prof. Gioacchino 
Chimenti) 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via G. Mameli, 4 – 90047 -Partinico (PA) 
COD. MEC. PAIS021003 - C.F. 80023890827 

091/8901103  pais021003@istruzione.it    pais021003@pec.istruzione.it 

www.isdanilodolci.edu.it     https://www.facebook.com/iisDaniloDolci   iisdanilodolci 

mailto:pais021003@istruzione.it
mailto:pais021003@pec.istruzione.it
http://www.isdanilodolci.edu.it/
http://www.isdanilodolci.edu.it/
https://www.facebook.com/iisDaniloDolci
https://www.facebook.com/iisDaniloDolci

		2024-06-03T18:13:42+0200
	GIOACCHINO CHIMENTI


		2024-06-03T18:14:16+0200
	GIOACCHINO CHIMENTI




